BỘ XÂY DỰNG
___________
Số :  1208/BXD-VLXD
V/v: xuất khẩu vôi của Công ty TNHH Minh Phúc
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_________________________________________
Hà Nội, ngày 20 tháng 6  năm 2013

Kính gửi:      Công ty TNHH Minh Phúc
Bộ Xây dựng nhận được công văn số 89-2013/CV-MP ngày 05/6/2013 của Công ty TNHH Minh Phúc về việc hướng dẫn xuất khẩu vôi. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

Theo đề nghị của Tổng cục Hải quan, nhằm thực hiện đúng tinh thần Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 09/01/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động thăm dò, khai thác, chế biến, sử dụng và xuất khẩu khoáng sản, Bộ Xây dựng đã có công văn số 625/BXD-VLXD ngày 15/4/2013 và công văn số 974/BXD-VLXD ngày 29/5/2013 gửi Tổng cục Hải quan về việc hướng dẫn xuất khẩu vôi.
Theo hướng dẫn trên, thì trong hồ sơ xuất khẩu vôi của Công ty TNHH Minh Phúc phải xuất trình Giấy chứng nhận đầu tư được cấp có thẩm quyền quyết định theo Luật đầu tư.
Công ty TNHH Minh Phúc được UBND tỉnh Hải Dương cấp Giấy chứng nhận đầu tư số 81/ƯĐĐT-UBND ngày 25/01/2006 để thực hiện dự án Đầu tư xây dựng Nhà máy sản xuất bột nhẹ, trong đó bao gồm các khu sản xuất vôi.
Sản phẩm vôi xuất khẩu của Công ty TNHH Minh Phúc được chế biến từ cơ sở chế biến vôi được cơ quan nhà nước cho phép hoạt động. Vì vậy, Công ty TNHH Minh Phúc được phép xuất khẩu sản phẩm vôi theo quy định.

Trong hồ sơ xuất khẩu vôi, Công ty phải xuất trình đầy đủ các chứng từ, giấy phép khai thác đá vôi, hóa đơn, hợp đồng mua bán chứng minh nguồn gốc khoáng sản để sản xuất vôi theo quy định.
Trong quá trình sản xuất vôi, Công ty TNHH Minh Phúc phải đảm bảo môi trường và báo cáo với UBND tỉnh Hải Dương theo đúng quy định của pháp luật hiện hành.
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng về xuất khẩu vôi của Công ty TNHH Minh Phúc./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh Hải Dương;
- Tổng cục Hải quan;

- Cục Hải quan Hải Phòng;

- Lưu: VT, VLXD.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG
(®· ký)
Nguyễn Trần Nam